ședință, Sfatul Țării, renunțând la condițiile de unire și votând unirea necondiționată a Basarabiei cu România, s-a autodizolvat.

Prin ratificarea actului Unirii Basarabiei de către Adunarea Deputaților și Senatul României, în ședințele din 20 decembrie 1919, actul Unirii s-a desăvârșit în ceea ce privește forța lui internă.

Actul de la 27 martie/9 aprilie 1918 a constituit o încununare a luptei desfășurate, timp de peste un secol, de românii din această provincie, pentru păstrarea ființei lor naționale. El a avut un caracter progresist și a corespuns legităților dezvoltării statului național român modern, în conformitate cu procesul de autodeterminare națională și politică ce se derula în Europa la acea vreme.